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 1.1 Апстракт

Еквилибријум: суживот човека и биљке у вештачки произведеним

световима трага за пољуљаним балансом између човека и биљке (природе) кроз

детаљну анализу теоретских и поетичких претпоставки, као и путем уметничке

експресије у форми вишемедијске биотехнолошке инсталације ове врло

комплексне теме која је, слободно можемо рећи, бесконачна попут космоса. Ово

интердисциплинарно вишемедијско истраживање – конципирано са аспекта

биолошког и технолошког саједињења (симбиозе) човека и природе – има за циљ

пружање одговора на то да ли и даље постоји шанса да ће се некадашњи баланс

икада вратити. Кроз дубоку историјску анализу циклуса суживота човека и биљке,

студију и актуелизацију услова и развоја данашњег човековог хабитата и урбане

околине, дате су могуће прогнозе и предвиђања куда се креће наша цивилизација са

вештачки произведеним световима, и да ли су ти правци заправо иоле одрживи као

што се медијски, неколико деценија уназад, тако и представљају. Анализе раног

трансхуманизма као могуће последице Четврте индустријске револуције дате су са

становишта ауторовог утиска данашњег и будућег света око нас у оквиру зоне

проширене стварности (augmented reality) која представља уједно и последњу зону

Еквилибријума. Поред трагања за балансом човека и природе и његовог општег

отуђења од свих природних постулата, овај докторски уметнички пројекат је

свакако и велико упозорење на опстанак у нади да ће живот какав данас познајемо

ипак задржати своју јединствену вишемиленијумску природну биолошку функцију.

Кључне речи: равнотежа, суживот, човек, биљка, природа, вештачки светови.
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 1.2 Abstract

Equilibrium: the coexistence of man and plant in artificially produced worlds

seeks a shaky balance between man and plant (nature) through a detailed analysis of

theoretical and poetic assumptions, as well as through artistic expression in the form of a

multimedia biotechnological installation of this very complex theme which is seems to be

endless like the entire Cosmos. This interdisciplinary multimedia research is conceived

from the aspect of biological and technological unification of man and nature, which aims

to provide an answer to whether there is still a chance that former balance will ever return.

Through a deep historical analysis of the cycle of human and plant coexistence, study and

actualization of conditions and development of today's human habitat and urban

environment, possible forecasts and predictions are given for the question, where our

civilization is going with artificially produced worlds, and are those directions are

actually sustainable at all, in the way that they have been presented in the media for

several decades in the past. Analyzes of early transhumanism era as a possible

consequence of the Fourth Industrial Revolution, are given from the point of view of the

author's impression of the present and future world around us within the augmented

reality zone which presents the last zone of Equilibrium installation. Besides the research

for the balance of man and nature and his general alienation from all natural postulates,

this doctoral art project is certainly a great warning and alert call for our general survival

with hope that life as we know it today will keep its unique millennium and natural

biological function.

Key words: balance, coexistence, man, plant, nature, artificial worlds.
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 2. УВОД

Докторски уметнички пројекат под називом: ЕКВИЛИБРИЈУМ: СУЖИВОТ

ЧОВЕКА И БИЉКЕ У ВЕШТАЧКИ ПРОИЗВЕДЕНИМ СВЕТОВИМА –

вишемедијска биотехнолошка инсталација, бави се темом односа и суживота

човека и биљке (природе), путем међусобне интеракције више медија и чула.

Етапе и фазе рада током остварених истраживања спроведене су у оквиру

великог броја различитих уметничких и научних области неопходних за израду

писаног рада у складу са задатом темом која се обрађује. Ово интердисципинарно

уметничко истраживање инспирисано је нарушеном равнотежом између човека и

природе у вештачки произведеним световима данашњице (индустријске, урбане и

дигиталне утопије) у којима обилују производи постиндустријског

хиперпотрошачког друштва, као и брзе и масовне комуникације. Трагање за

равнотежом између човека и природе и њиховом поновном симбиозом

инспирисано је делимично и остварењем Питера Томпкинса (Peter Tompkins),

„Тајни живот биљака" (The Secret Life of Plants) из 1973. године.

Теоретске и поетичке претпоставке овог докторског уметничког пројекта

поред тога што су првенствено инспирисане односом човека и природе у оквиру

система општеважећих правила обитавања и рада у савременим урбаним срединама,

такође су и подстакнуте темама попут ескапизма, медијске пропаганде, илузије

блискости и комуникација, вештачком интелигенцијом, актуелним плановима

одрживог развоја као и теоријама трансхуманизма. Занемарена и потпуно скрајнута

улога и значај природе истовремена је са освитом Четврте индустријске револуције,

њеним бенефитима, али и апсурдима и пикселизованим илузијама. У свету

масовних и брзих комуникација, дигиталних технологија и геџета, 3Д штампе и

технологије проширене стварности, стиче се утисак да смо занемарили неке од

темељних етичких и естетичких постулата што ћу у овој писаној структури

представити и кроз јасан критички осврт.
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 Методски принципи интегрисани у радну структуру пројекта, организовани

су тако да допринесу развоју и да укажу на потенцијал комплексне теме овог

докторског уметничког пројекта што подразумева, пре свега, базично повезивање

односа природе и човека кроз њихов суживот и међусобно деловање у фиктивним и

симулараним произведеним световима. Вршена су интердисциплинарна

истраживања кључних појмова попут: равнотеже, суживота, човека, биљке,

природе и вештачки произведених светова, те су утврђени врло конкретни и

практични кораци током настајања ове вишемедијске биотехнолошке инсталације

засноване на реализацији више медијских линија које делују на различита чула у

простору ауторовог врта.

Уметнички експеримент саједињења биолошког и технолошког света кроз

мирисна, звучна, визуелна, тактилна и виртуелна искуства у оквиру финалне

презентације – вишемедијске биотехнолошке инсталације у мом врту, требао би да

нас подсети на то да не смемо заборавити корене нашег хабитата. Главни циљ овог

уметничког истраживања је управо трагање за биотехнолошком равнотежом

(нарушеним еквилибријумом) и пољуљаним односима човека и природе која га

окружује, а где природни хабитат (човека) фигурира као поетичка претходница у

оквиру стварања овог вишемедијског дела.
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 3. ПОЕТИЧКИ И ТЕОРЕТСКИ ОКВИР РАДА

Једна од филозофских претпоставки јесте та да је суштина филозофије у

томе да нас учи свему ономе што нам је већ јасно. Тешко је током читавог живота

натерати себе да макар мало преиспитамо или сагледамо ту „јасност”, као и

правила друштва и система у коме живимо и радимо и која су већ унапред одређена

или усвојена. Од самог прапочетка нашег мисаоног процеса, сазревања и деловања

током векова, сматрамо да је држава то што и јесте по дефиницији, да је град то

што и јесте по својој организацији, улица по својој функцији као и наш лични

хабитат по својој улози и значењу. Међутим, током година проучавања и

посматрања сопственог хабитата, улице, родног града или државе, као системске

творевине друштва, схватамо да можда и није баш све онако како би заиста требало

да буде. Посебно када су веће урбане зоне у питању и њихов однос према

темељима биолошког света који смо као доминантна врста на планети потпуно

изменили и освојили. На остацима таквих темеља непрестано производимо и

ширимо овај наш вештачки свет, због кога смо у међувремену у потпуности

заборавили све природне аксиоме и велики значај еквилибријума као основе

функционисања читавог космоса.

У овом опширном и комплексном поглављу покушаћу заправо што јасније

да представим поетичке и теоретске одговоре на читав низ питања о међусобном

суживоту човека и природе (биљке) као и о врло актуелном и очигледном

дисбалансу природног и вештачког света. Заправо поетички и теоретски пресек

између природног и вештачког биће испуњен трагањем за многим одговорима у

оквиру ове целине. Вештачки свет као појам у овом докторском уметничком

пројекту представља све оно што је човек физичким (градитељским), технолошким

и биолошким путем1 створио током више миленијума свог присуства на Земљи, у

шта спадају све његове системске али и медијске творевине у оквиру друштва ка

коме тежи да данас буде глобално, уједињено и одрживо.

1 Мисли се на читаво људско стварање од прачовека па све до савременог доба у коме живимо.
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Сл.бр.1: Пресек природног и вештачког света, Њујорк 1609.године (лево) и 2008. године (десно)
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 3.1 Човек и хабитат

Верује се да је постојање човека на планети, мерено према стандардном

часовнику који у једном обртају мери пуних дванаест сати – свега две секунде. Aко

претпоставимо да ово наше индустријско, потом постиндустријско и напокон

постмодерно дигитално доба потрошачког друштва и конзумације постоји можда

десетину једне секунде, схватамо врло брзо да смо у само последња два века

успели да девастирамо готово читав екосистем. Променили смо готово све познате

облике и волумене пејзажа као и општа правила природе. Урбанизовали смо и

индустријализовали скоро сва речна и приморска приобаља, језера, пашњаке,

планинске масиве, котлине, клисуре, ливаде и пропланке. Популацију из нетакнуте

природе преселили у градове, села запоставили и заборавили, њиве заменили

асфалтом, а плугове и мотике лаптоповима и смарт телефонима. Све то под

изговором да је човек потребан урбаној средини и да ће посао пре пронаћи у

фабрици него у земљорадничкој задрузи.

Након Другог светског рата, у младој ФНР Југославији, село постаје

„неатрактивно“ 2 , а током педесетих и шездесетих година XX века сеоска

популација се масовно сели у градове у потрази за послом и бољим животом

урбаног младог социјалистичког номада. Као да производња хране или рецимо

сточарство није имало више апсолутно никаквог смисла 3. Нешто сеоског живља је

остало на селу, али је сеоска популација у том периоду бележила нагли пад.


[…]


стручну уметничку област Дизајн индустријских производа и Нови медији у

дизајну на Академији техничких струковних студија Београд (Одсек Београдска

политехника).

Излагао је на бројним самосталним и групним изложбама, водио многе

међународне конференције и предавања из области индустријског дизајна и нових

медија у Швајцарској, Француској, Италији, Шпанији, Грчкој, БиХ и Србији.

Учествовао је више пута у раду међународног жирија из области дизајна и ликовне

уметности на бројним изложбама, такмичењима и манифестацијама. Свој

професионални и истраживачки рад базира на употреби савремених дигиталних

технологија и нових медија у индустријском, графичком и пејзажном дизајну а

однедавно и у зони рисајкл арта.

Поседује велико пословно искуство у сарадњи са многим градским институцијама,

музејима, институтима, привредним друштвима и универзитетима у земљи и

иностранству као што су: Туристичка организација Београда, Институт Михајло

Пупин, Општина Нови Београд, Музеј града Београда, Архитектонски факултет у

Београду, РТКЛ Лондон, Politecnica de Valencia – Шпанија, International Hellenic

University – Солун, Грчка. Успешно је сарађивао и са компанијом Google на

изузетно медијски пропраћеном пројекту 3Д Београд & Google Earth.

Члан је УЛУПУДС-а (дизајн секције) и Савеза проналазача и аутора техничких

унапређења Београда. Добитник је бројних награда, признања и сертификата из

области индустријског и одрживог дизајна (посебно у категорији иновација) и

нових медија у Кувајту, Русији, Грчкој, БиХ, С. Македонији и Србији.

Жељков животни мото је „Живи, воли и креирај“ livelovecreate.art
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Јавно излагање уметничког дела на колективним изложбама и
манифестацијама (одабрани радови)

1. Јавно излагање пројекта „Дигитални кућни асистент Ставрула“, у оквиру VI

Међународне изложбе патената, изума, иновација и нових технологија
„Иновамак 2020“ у организацији Националног удружења проналазача
С.Македоније, Скопље, 2020.

2. Јавно излагање више самосталних радова у оквиру колективне изложбе

професора и сарадника Београдске политехнике – „60 година Београдске
политехнике“, Кућа легата, Београд, 2019.

3. Јавно излагање пројекта „Соларна мобилна учионица“ на XI Међународном

сајму иновација на Блиском Истоку „IIFME Kuwait Science Club 2019”, у
сарадњи са „International Exhibition of Inventions Geneva“, Кувајт, 2019.

4. Јавно излагање вишемедијске просторне инсталације „Домино порта“, у

оквиру XXXV традиционалне међународне изложбе проналазака, нових
технологија и индустријског дизајна „Проналазаштво – Београд 2018“,
Савеза проналазача Београд, Галерија Дома ваздухопловства Земун, Београд,
2018.

5. Премијера алтернативног и концептуалног видео рада „Уљез“,

конципираног кроз заједничко дејство Чланова групе (студената Докторских
студија Вишемедијска уметност), колективна изложба на Миксер фестивалу
2017 у оквиру пројекта „Блек бокс", Београд, 2017.

6. Јавно излагање пројекта „Соларна мобилна учионица“ у оквиру XII

Међународног салона иновација и нових технологија „NEW TIME“,
Севастопољ, Руска Федерација, 2016.

7. Јавно излагање пројекта „Паметна телефонска говорница са 3Д

навигацијом“ у оквиру колективне изложба Савеза проналазача Београд,
велика галерија Дома војске, Београд, 2011.

8. Колективна изложба у СКЦ Београд у оквиру пројекта „Београд дипломирај

на својој будућности“, Излагао у оквиру групне изложбе у „Студентском
културном центру”, са просторном композицијом „Виртуелни град“,
(димензија 200 x 100cm). Београд, 2003.
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 Награде и признања за уметнички рад у земљи и иностранству (одабране
награде)

1. Признање и златна медаља Савеза иноватора Републике Српске у оквиру
XXII међународне изложбe „Иност младих 2020” за пројекат и дизајн
дигиталног кућног асистента Ставрула, Бања Лука, 2020.

2. Признање и златна медаља Националног удружења проналазача С.

Македоније за пројекат и дизајн дигиталног кућног асистента Ставрула, у
оквиру Међународне изложбе проналазака и иновација „Иновамак”, Скопље,
2020.

3. Признање и сребрна медаља на XI Међународном сајму иновација на

Блиском Истоку „IIFME Kuwait Science Club 2019”, у сарадњи са
“International Exhibition of Inventions Geneva“, за пројекат „Соларна мобилна
учионица”, Кувајт, 2019.

4. Признање и сребрна медаља Савеза проналазача Београд – „Проналазаштво

Београд 2018”, за пројекат и дизајн вишемедијске дигиталне просторне
инсталације „Домино порта”, Београд, 2018.

5. Признање и сребрна медаља Националног удружења проналазача С.

Македоније за пројекат и дизајн вишемедијске дигиталне просторне
инсталације „Домино порта", у оквиру међународне изложбе проналазака и
иновација „Иновамак”, Скопље, 2018.

6. Признање и златна медаља Савеза иноватора Републике Српске „Иност

младих 2017” за пројекат и дизајн из области индустријског дизајна за
пројекат „Соларна мобилна учионица, Бања Лука, 2017.

7. Златна медаља за пројекат „Соларна мобилна учионица” на XII

Међународном салону иновација и нових технологија „NEW TIME”,
Севастопољ, Руска Федерација, 2016.

8. Признање и сребрна медаља Савеза проналазача Републике Српске „Иност

младих ” – Бања Лука, за пројекат „Паметна телефонска говорница & 3Д
Навигатор” , Београд, 2011.

9. Признање и златна медаља и признање Савеза проналазача БиХ „Иност

младих” и аутора техничких унапређења Београда, за пројекат и дизајн
“Соларне баштенске прскалице”, Београд, 2010.

10. Признање и златна медаља Савеза проналазача Србије „Награда млади

проналазач Младен Селак”, Београд, 2009.
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Неизмерно хвала,

мом ментору и драгом професору др ум. Миливоју Мишку Павловићу,

свим сјајним колегама из класе 2016,

свим професорима који су били део програма

уметничких докторских студија: Вишемедијска уметност,

Мирјани Митић и Предрагу Митићу,

др ум. Катарини Капларски Вуковић,

Надежди Нади Вранешевић,

лекторки Мирјани Нешић,

драгим колегама са Одсека Београдска политехника,

Академији техничких струковних студија Београд,

мом Врту.
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