Универзитет уметности у Београду
Интердисциплинарне студије - Вишемедијска уметност

Косанчићев венац 29, 110000 Београд

Извештај Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

„Еквилибријум: суживот човека и биљке у вештачки произведеним световима- вишемедијска биотехнолошка инсталација” кандидата Жељка Здравковића

На већу Интердисциплинарних студија Универзитета уметности у Београду одржаном 13. маја 2021. године донета је одлука 9/151 да Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта кандидата Жељка Здравковића, под називом *„Еквилибријум: суживот човека и биљке у вештачки произведеним световима- вишемедијска биотехнолошка инсталација ”* ради у следећем саставу:

1. др Марија Ћирић, редовни професор ФИЛУМ, Универзитета у Крагујевцу
2. др Биљана Јовић, доцента Шумарског факултета, Универзитета у Београду
3. др Љиљана Тубић, научног саветника Института за биолошка истраживања „Синиша Станковић“, Универзитета у Београду
4. др Весна Круљац, доцента Факултета примењених уметности, Београд
5. др ум. Миливој Павловић, ванр. проф. ФЛУ у Београду (ментор)

Комисија Наставно — уметничком већу Интердисциплинарних студија Универзитета уметности у Београду подноси следећи извештај:

ИЗВЕШТАЈ

БИОГРАФИЈА КАНДИДАТА

ЖЕЉКО ЗДРАВКОВИЋ (1979), је предавач за ужу стручну област Дизајн индустријских производа на Академији техничких струковних студија Београд. Дизајнер је и креативни уметник, рођен и одрастао у Београду.

По завршетку основних студија са изузетно високим просецима (дизајн индустријских производа на Високој школи струковних студија Београдска политехника и основних академских студија комунологије на Факултету за медије и комуникације), уписује мастер академске студије Дизајн нових медија на

Факултету дигиталних уметности, Универзитета Метрополитан које успешно завршава 2015. године.

Октобра 2012. године биран је у звање сарадника за ужу стручну област Дизајн индустријских производа, на предметима: Дизајнирање производа, Дизајн урбаног мобилијара, Дизајнирање ентеријера и Презентационе технике, а 2016. године у звање стручног сарадника. Свој професионални рад базира на употреби савремених дигиталних технологија у индустријском и графичком дизајну и образовању (3Д моделовање, 3Д анимација, нови медији, видео продукција, UX дизајн корисничког искуства...).

Од 2009. до 2013. године успешно сарађује са компанијом Google на изузетно медијски праћеном пројекту „3Д Београд“, у оквиру кога бива позван као гост предавач од стране Универзитета „Politecnica de Valencia“, департмана за архитектуру, технологије и индустријски дизајн. Тема предавања „Learning in 3D“ била је о могућностима примене нових дигиталних 3Д технологија у образовању.

Поседује значајно пословно искуство у сарадњи са многим градским институцијама и пословним компанијама (Градска општина Нови Београд, Туристичка организација Београда, Институт Михајло Пупин, РТКЛ Лондон...). Учесник је бројних интернационалних конференција из области дигиталних технологија (Google конференције у Цириху, Милану, Барселони, Лиону, Солуну), као и неколико архитектонских међународних конкурса.

Добитник је већег броја награда и признања из области индустријског дизајна и иновација, а 2014. године, од Туристичке организације Београда добија специјално признање за значајан допринос развоју туризма у Београду.

Активан је сарадник Савеза проналазача Београд. Члан је Удружења ликовних уметника, примењених уметника и дизајнера Србије, УЛУПУДС-а.

Колективне и самосталне жириране изложбе са одабраним уметничким радовима

- Јавно излагање вишемедијске дигиталне просторне инсталације "Домино порта" у оквиру 20. Међународне изложбе идеја, иновација и стваралаштва "ИНОСТ МЛАДИХ 2018", под покровитељством Владе Републике Српске и

- Града Бања Лука. Савез иноватора и Удружење иноватора града Бања Лука, 2018
- Јавно излагање пројекта „Соларна мобилна учионица" у оквиру XII INTERNATIONAL SALON of INVENTIONS and NEW TECHNOLOGIES «NEW TIME», Севастопољ, Руска федерација, септембар 2016
- Колективна изложба мастер радова у оквиру годишње изложбе Универзитета Метрополитан, галерија Пароброд, 2016
- Јавно излагање пројекта „Београдске терасе" у оквиру Научно стручног скупа „Политехника 2015", хотел Краун плаза, Београд, 2015
- Јавно излагање, презентација и промоција тродимензионалног Новог Београда, израда 3Д модела преко 700 објеката свих важнијих јавних здања (стамбених објеката, школа, вртића и болница). Промоцију пројекта отворио тадашњи заменик премијера Владе Републике Србије, Божидар Ђелић; Београд, галерија општине "Нови Београд", Београд, 2011
- Јавно излагање пројекта „Паметна телефонска говорница са 3Д навигацијом" у оквиру колективне изложбе Савеза проналазача Београд, Дом војске, Београд, 2011
- Колективна изложба у оквиру београдског сајма намештаја 2011, „50 година београдског сајма намештаја", Београд, 2011
- Јавно излагање модела пројекта „Соларна баштенска прскалица" у оквиру сајамског штанда Савеза проналазача Београд, Бизнис база, Београд, 2011
- Колективна изложба Београдске политехнике, Галерија дома културе Студентски град, Београд, 2010
- Колективна изложба Београдске политехнике, „Арт галерија СКЦ" , Београд, 2010
- Јавно излагање пројекта „Београдске терасе" у оквиру сајамског штанда Савеза проналазача Београд, Бизнис базе, Београд, 2010
- Колективна изложба у СКЦ Београд у оквиру пројекта „Београд дипломирај на својој будућности", Излагао у оквиру групне изложбе у „Студентском културном центру”, са просторном композицијом „Виртуелни град“, рађеној у ручно бојеној техници (димензија 200 x 100). Београд, 2003

Награде и признања

- Признање и златна медаља Савеза иноватора Републике Српске „Иност младих 2018” за пројекат и дизајн вишемедијске дигиталне просторне инсталације „Домино порта", Бања Лука 2018
- Златна медаља за пројекат „Соларна мобилна учионица" на XII INTERNATIONAL SALON of INVENTIONS and NEW TECHNOLOGIES «NEW TIME», Севастопољ, Руска федерација, 2016
- Признање и сребрна медаља Савеза проналазача Београд – „Проналазаштво Београд 2016”, из области индустријског дизајна за пројекат „Соларна мобилна учионица ", Београд 2016
- Специјално признање Туристичке организације Београда за значајан допринос развоју београдског туризма, Београд 2013
- Специјално признање (трофеј) „Златна десетка”, Клуба привредних новинара, за дати допринос духу Београда и очувању његових вредности, Београд 2012
- Признање и бронзана медаља Савеза проналазача Београд – „Проналазаштво Београд”, за пројекат „Паметна телефонска говорница & 3Д Навигатор", Београд 2011
- Признање и сребрна медаља Савеза проналазача Републике Српске „ИНОСТ МЛАДИХ" - Бања Лука, Република Српска (БиХ) за пројекат „Паметна телефонска говорница & 3Д Навигатор” , Београд 2011
- Признање и златна медаља и признање Савеза проналазача БиХ „Иност младих” и аутора техничких унапређења Београда, за пројекат и дизајн „Соларне баштенске прскалице”, Београд 2010
- Признање и златна медаља Савеза проналазача Србије „Награда млади проналазач Младен Селак”, Београд 2009

Уводна предавања на конференцијама и друга предавања по позиву

- Предавање по позиву „Израда мобилне апликације за велика и мала предузећа за производњу и дистрибуцију намештаја, базиране на технологији проширене стварности“ у оквиру Научно-стручног скупа Политехника 2015 у оквиру секције „Дизајн и технологије“, Београд, 2015
- „Cities in 3D“. Отварање велике изложбе - „У корак са временом“, у знак јубиларних 50 година предмета - „Конструктивни системи и просторне структуре“. Предавање о 3Д градовима. Организатор: Универзитет у Београду, Архитектонски факултет, Музеј примењених уметности, Београд, 2013
- Предавање о дигитализацији савремених алата за учење уз помоћ Google Sketchup софтвера у оквиру дводневне конференције компаније Google у Лиону, Француска, 2012
- Гост предавач на Универзитету „Politecnica de Valencia“, департмана за архитектуру и индустријски дизајн. Тема предавања “Learning in 3D” била је о могућностима нових комуникација у образовању, помоћу нових дигиталних 3Д технологија, Валенсија, Шпанија, 2011
- Предавање у оквиру регионалног Google самита о коришћењу Google софтвера и апликација за креирање савременог студентског портфолија, Цирих, Швајцарска, 2010

Анализа докторског уметничког пројекта

Практични део рада Жељка Здравковића представља уметничку поставку у форми вишемедијске биотехнолошке инсталације под називом *„Еквилибријум: суживот човека и биљке у вештачки произведеним световима-вишемедијска биотехнолошка инсталација ”* одржане у приватном врту самог аутора у Београду.

Кључна карактеристика овог вишемедијског рада јесте успостављање синергије различитих медија обједињених у вишемедијској биотехнолошкој инсталацији.

Ослањајући се на вековни дуализам Натуре и Културе (природе и човека), кандидат истражује однос и суживот човека и биљака у вештачки произведеним световим. У практичном делу докторског уметничког пројекта породични врт послужио је аутору као идејно полазиште, али и као исходиште - место поставке ове вишемедијске биотехнолошке инсталације. Целокупна инсталација садржи неколико сегмената: *Аромаријум*, *Аудио зона: Сајбер корење*, *Видео зона: Еквилибријум*, *затим Контаминаријум и Ар зона проширене стварности*.

Инсталација је замишљена као шетња (ходочашће) уз поновно откривање заборављених, потиснутих или никада артикулисаних односа између људи и флоралног света. У *Аромаријуму* наша олфактивна чула истражују околину, инсталација се састоји од осушених листова и цветова биљних врста које расту у ауторовом врту, спакованих у платнене врећице које висе на гранама дрвећа. Без визуелног доживљаја, наше првобитно и најпрималније, олфактивно чуло нас враћа на сам почетак, изазивања емоција, доживљаја и слика.

Аромаријум зона је за аутора :“...увод и прво причање приче о корелацији и односу човека и биљке. Ово је уједно и први елемент поставке у оквиру финалне презентације овог докторског уметничког пројекта у ауторовом врту.“ С обзиром на значај који чуло мириса игра у нашим животима, а посебно у животињском свету, аутор је одабрао баш овај примални начин доживљавања Еквилибријум поставке. Ова зона има, осим едукативног и општег информативног (почеци бављања биљкама код човека), за главни циљ и изазивање емоције као и асоцијације при мирису одређених арома које су представљене кроз разнолике ароматичне биљне врсте.

Аудио зона- Сајбер корење поставке у оквиру ове вишемедијске инсталације настоји да направи хипотетичку перципирају људи од стране биљака. Аутор потенцира аналогију између две врсте мрежа – природне коренске и вештачке, комуникационе - медијске мреже, закључујући да им је један од заједничких елемента, осим формалне сличности - проток информација. Аудио записи из наше реалне и медијске свакодневнице, презентовани су уз симулацију мреже каблова који симулирају вештачко корење. Аудио триптих под називом *Сајбер корење* представља мешавину звукова из урбаних средина, животињског света и саме природе.

Видео зона: Еквилибријум – поновни сусрет у новом свету је следећи сегмент поставке. Ради се о видео раду, екранизованој причи будуће хибридизације људске врсте и биљака.

У сегменту *Контаминаријум*, аутор је инсталацијом од пластичних флаша унео дестабилизујући моменат људског отпада који загађују иначе природну и хармоничну средину. Инспирисан „ђубриштима“ Леонида Шејке и Медијале, *Контаминаријум* је део поставке који има за циљ да нам приближи и објасни можда и највећи проблем наше локалне еко средине данас – врло прогресивну полимерну контаминацију.

AR (Augmented reality) (проширене стварности) зона под називом *Дистопијска трпеза трансхуманизма* у оквиру докторског уметничког пројекта има за циљ да симулира ризик потенцијалног високотехнолошког и биотехнолошког ништавила и укаже на то како би свет могао да изгледа већ у блиској будућности.

Као комплементарни и паралелни елемент поставке Здравковић је направио интернет презентацију и онлајн промоцију ДУП Еквилибријум .

Писани део рада докторског уметничког пројекта „*Еквилибријум: суживот човека и биљке у вештачки произведеним световима- вишемедијска биотехнолошка инсталација* ” кандидата Жељка Здравковића садржи 203 стране, 6 делова и 172 фотографије.

После Апстракта и Увода (стр. 6 — 8) следе четири главне целине: *Поетички и теоријски оквир* (стр. 10— 120), *Мој хабитат* (стр. 123— 137), *Анализа финалног рада* (стр. 141 — 169) и *Закључна разматрања* (стр. 173 — 175). Затим следи *Библиографија (Листа референци) и вебографија* (стр. 175 — 196) . На крају је дата *Биографија кандидата* (стр. 196— 200). Ту су још Изјава о ауторству, Изјава о истоветности штампане и електронске верзије докторског уметничког пројекта и Изјава о коришћењу.

Критички осврт и остварени резултати

Жељко Здравковић ствара нове значењске моменте јер суперпозира и јукстапозира два света, две мреже, два облика ескапизма – високотехнолошки свет људског порекла и биолошки свет биљних врста у њиховом природном хабитату. Вишемедијска биотехнолошка инсталација „*Еквилибријум: суживот човека и биљке у вештачки произведеним световима*” је садржински и формално, слојевите структуре, која користи форму низа аутономних мањих целина да би на различите начине укључиле посматрача у наратив.

У уводу писане експликације докторског уметничког пројекта Жељко Здравковић објашњава своје основне хипотезе. Прва целина носи назив ТЕОРИЈСКИ И ПОЕТИЧКИ ОКВИР и бави се основним претпоставкама докторског уметничког истраживања. У том делу кандидат је обрадио кроз низ мањих целина које су

директно или индиректно повезане са главном темом. Здравковић образлаже однос човека и хабитата, анализира утицај медија и конзумеризма на хабитат, реперторише вештачки произведене светове са критичким освртом на Београд као неодрживи хабитат, док у *Суживоту човека и природе* из еколошке визуре даје осврт на последице хиперконзумеризма, климатске промене, те потенцијал који биљни свет носи у развоју разних људских делатности. Ту су још потпоглавља кроз које се анализирају биљна чула и емпатија коју са флоралним светом узајамно делимо. С обзиром на контекст поставке, кандидат посебну пажњу поклања анализи вртне уметности, биотехнологије биљака и трансхуманизму.

У великом поглављу *Мој хабитат*, кандидат обрађује порекло и мотивацију стварања свог реклузивног света- идеалног станишта. Истовремено, с обзиром на своју професију, област комплементарна и суперпозирана са овим природним идеалним хабитатом јесте – дигитални универзум у коме Жељко Здравковић такође обитава и ствара, али на једном сасвим другачијем нивоу, као дизајнер.

У том смислу приближавајући ова два дијаметрално супротна „станишта“, он луцидно примећује да је појам бекства од стварности или рекреирање нове стварности било путем вртне уметности, било бежањем у виртуелни простор у основи исто :

...“Појам ескапизам, најчешће се описује као бежање од стварности, односно од реалног света који нас окружује. Ескапизам данас можемо довести у директну везу са масовном културом комуникација и нових медија, где као доминанте, имамо нове виртуелне социјалне мреже, видео игре просторних димензија 3Д светова или рецимо популарне ријалити програме. Самим тим можемо дефинисати и поделити ескапизам у неколико нових појмова где имамо: виртуелни ескапизам и социјални ескапизам који су уско повезани са личним искуством потрошње слободног времена у бескрајном имагинарном сајбер-простору, а подстакнути искуствима из реалног живота. Сајбер-дигитални ескапизам у највећој мери доводи до отуђења и асоцијализације, мада то не мора увек да буде случај.“

Бавећи се овим појмом, Здравковић продубљује везу између хиперралности, виртуелности, проширене реалности и анализом задире у основе данашњег синдрома симулирања, симулакрума, и на крају отуђености човека од природе:

„Технологије проширене стварности и виртуелне реалности ће, чини се, само подстаћи „пут у неповрат“ где за живот у природном свету неће бити превише места и где ће и сама природа постати илузија. А можда су оба света и од самог старта заправо само илузија“.

У петом поглављу се методолошки разматра *Анализа практичног рада*. У њему се описују изазови, ограничења и достигнућа са којима је аутор био сучељен у току реализације свог докторског уметничког пројекта. Посебно важна чињеница везана за ову, можда и најважнију целину с обзиром да се ради о образложењу конкретног практичног рада, јесте да кандидат минуциозним разрадама не препушта случају ниједан сегмент поставке. Веза између света биоврста са једне и вискотехнолошког свакодневнице ту се успоставља на јасном нивоу – анализом је место и сврха аудио инсталације, видео рада (са можда непотребно пренаглашеним фикцијским

наративом) место, функција и начин генерисања унапређене реалности, те дизајна веб презентације и визуелног идентитета ДУП-а. Ова детаљност даје посебну димензију озбиљности целокупном пројекту.

У ЗАВРШНИМ РАЗМАТРАЊИМА, Жељко Здравковић анализира целокупност ДУП „Еквилибријум – суживот човека и биљке у вештачки произведеним световима“, и закључује: ...“ Последнице стила наших живота у вештачким световима које смо изградили, неће сигурно вратити ону другу половину зеленог и ненастањеног Њујорка из 1609. године (који смо могли да видимо на почетку ове опширне теоретске поставке), али ће се сигурно осећати и памтити вековима у будућности, чак и у случају када би у овом тренутку сви престали да се опходимо према нашем једином хабитату на начин који то радимо скоро век и по. Природа, која је основа нашег живота је потпуно девастирана, контаминирана и запостављена, док наша планета итекако памти све наше активности и деловања према њој. Питање је да ли ћемо се и ми сећати ње овакве каква је она данас. Да ли ће неке будуће генерације гледати биљке и природу искључиво путем симулација напредних технологија виртуелне, проширене или неке друге стварности, ми који смо тренутно њен део нећемо никада сазнати... “

Оцена остварених резултата

Кандидат Жељко Здравковић је у потпуности остварио циљеве и очекиване резултате истраживања докторског уметничког пројекта. Резултат ових истраживања, представља уметничко дело, вишемедијску биотехнолошку инсталацију под називом „*Еквилибријум: суживот човека и биљке у вештачки произведеним световима*“ која даје иновативан допринос нашој визуелној уметности. Овај уметнички рад артикулише комплексну идеју суживота човека и биљака у вештачки произведеним световима. Мултимедијалност овог пројекта се састоји не само у повезивању ликовних уметности са дизајном, технологијом, ботаником и екологијом, већ и обједињавању чулних доживљаја : олфактивних, тактилних, аудитивних и визуелних.

По свом садржају овај вишемедијски пројекат се бави контактима (чак и хипотетичким) човека и биљних врста, односом човека према природи генерално и према урбаној структури и одрживости у градовима. Дотиче се значајног етичког питања смисла конзументски фокусираног друштва и последица које могу имати по нас развој и доминација технологије. У поетском смислу, кандидат је показао инвентивност повезивања садржаја у самој поставци, преданост, методичност и истрајност у писаном образложењу рада, аналитичност у разнородним областима кроз које га је тема водила и синтетичност приликом идејног обједињавања и закључивања.

Теоријски део докторског рада показује сву елоквентност и ерудицију кандидата и његову способност да теоријске поставке свога рада јасно објасни али и покаже њихову нераздвојиву повезаност са практичним радом.

Писани део рада веома јасно и прецизно описује методе и приступе решавању постављеног ликовног и концептуалног проблема тако да нам доноси освешћена и дефинисана решења у савременом уметничком поступку.

Закључак комисије:

Комисија закључује да је докторанд Жељко Здравковић у практичном делу докторског уметничког пројекта успешно реализованом вишемедијском просторном биотехнолошком инсталацијом достигао висок уметнички квалитет, а текстуалним делом рада исцрпно објаснио методологију свог уметничког поступка.

На основу укупне оцене докторског уметничког пројекта *„Еквилибријум: Суживот човека и биљака у вештачки произведеним световима, вишемедијска биотехнолошка инсталација“* Жељка Здравковића, комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта предлаже Већу Интердисциплинарних студија Универзитета уметности у Београду да прихвати извештај, који би затим са предлогом одлуке био достављен сенату Универзитета уметности на даље усвајање, а кандидат се упутио на јавну одбрану пројекта.

У Београду, 30. 05. 2021

1. др Марија Ћирић, редовни професор ФИЛУМ, Универзитета у Крагујевцу
2. др Биљана Јовић, доцент Шумарског факултета, Универзитета у Београду
3. др Љиљана Тубић, научни саветник Института за биолошка истраживања „Синиша Станковић“, Универзитета у Београду
4. др Весна Круљац, доцент Факултета примењених уметности, Београд
5. др ум. Миливој Павловић, ванр. проф. ФЛУ у Београду (ментор)